УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  Протоколом

                                                                                  заседания комиссии

                                                                                  № 1 от 29.12.2022

План мероприятий

Унитарного предприятия «Универсал Бобруйск»

по противодействию коррупции на 2023 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 Проводить инструктаж работников о

соблюдении антикоррупционного

законодательства

Не реже одного раза в

полгода

Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии

2 Рассмотрение вопросов соблюдения

антикоррупционного законодательства

на заседаниях комиссии по

профилактике коррупционных

правонарушений

Не реже одного раза в

полгода

Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии

3 Проведение антикоррупционной

экспертизы локальных нормативных

правовых актов и их проектов

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии,

юрисконсульт, ст. инспектор

отдела кадров

4 Обеспечение проведения работы по

разъяснению в коллективе

законодательства, направленного на

укрепление дисциплины и порядка,

исключению случаев уголовно-

наказуемых действий, связанных с

нарушением антикоррупционного

законодательства

Ежеквартально Председатель комиссии по

противодействию коррупции

5 Контроль за исполнением требований,

предъявляемых к лицензируемой

деятельности, в ходе мониторинга их

деятельности

Ежеквартально Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии

6 Информирование работников

предприятия о работе, проводимой в

государстве по борьбе с

коррупционными проявлениями в

обществе

Ежегодно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

заместитель директора по

идеологической работе,

кадрам  и социальным

вопросам

7 Рассмотрение обращений граждан,

содержащих факты коррупции в

подразделениях предприятия.

Внесение предложений по

привлечению к ответственности

виновных при подтверждении таких

фактов

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии

8 Обеспечение обучения (повышения

квалификации) работников по

программам, включающим блоки

вопросов по различным аспектам

противодействия коррупции

Ежегодно Заместитель директора по

идеологической работе,

кадрам и социальным

вопросам, ст. инспектор по

кадрам

9 Взаимодействие с профсоюзным

комитетом по проведению

информационно-разъяснительной

работы среди работников по вопросам

антикоррупционной политики на

предприятии

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции

10 Приобретение товаров, работ и услуг в

соответствии с требованиями

законодательства Республики

Беларусь о закупках

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

ответственные исполнители

по закупкам

11  Контроль обоснованности и

целесообразности сдачи в аренду

помещений и оборудования.

Соблюдение порядка целевого и

эффективного использования

имущества

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

юрисконсульт

12 Осуществление своевременного и

полного взыскания дебиторской

задолженности, штрафных санкций,

причитающихся предприятию, и

вреда, причинённого Унитарному

предприятию «Универсал Бобруйск»

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

юрисконсульт,

главный бухгалтер,

начальник отдела сбыта

13 Принимать меры к полному

возмещению работниками вреда,

причинённого предприятию в

соответствии с требованиями

законодательства, нормативными

правовыми актами предприятия

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

юрисконсульт

14 Осуществление контроля за

организацией приёма на работу в

соответствии со штатным расписанием

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

члены комиссии

18 Обеспечение целевого использования

бюджетных денежных средств, в

соответствии с законодательством

Республики Беларусь

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

главный бухгалтер, главный

инженер

19 Осуществление контроля за учётом

рабочего времени и сумм выплаты за

фактически отработанное время

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции,

ст. инспектор отдела кадров,

начальник ППО

20 Разработать антикоррупционное

обязательство в соответствии с

Законом Республики Беларусь «О

борьбе с коррупцией» от 15.07.2015 №

305-3 и подписать у должностных лиц

предприятия

3-й квартал  Комиссия по

противодействию коррупции

21 Разъяснение изменений в

антикоррупционное законодательство

коллективу предприятия в ходе

проведения Единых дней

информирования

Постоянно Юрисконсульт

23 В целях предотвращения ситуаций,

при которых личные интересы

работника, его супруги (супруга),

близких родственников или

свойственников влияют либо могут

2023-2024 гг. Комиссия по

противодействию коррупции,

ст. инспектор отдела кадров

повлиять на надлежащее исполнение

этим работником своих трудовых

обязанностей при принятии им

решения или участии в принятии

решения либо совершении иных

действий, связанных с трудовыми

отношениями, не допускать

назначения супругов, близких

родственников и свойственников на

должности, работа которых связана с

непосредственной подчинённостью

или подконтрольностью одного из

этих лиц другому (за исключением

случаев, предусмотренных

законодательством)

24 Проведение внезапных проверок

соблюдения трудовой дисциплины в

целях выявления и предупреждения

сокрытия фактов нарушений правил

внутреннего трудового распорядка,

исключения случаев покровительства

нарушителей дисциплины

2023-2024 гг. Комиссия по

противодействию коррупции

25 Обеспечить максимальную

публичность принимаемых решений в

сфере закупок товаров (работ, услуг)

2023-2024 гг. Комиссия по

противодействию коррупции,

председатель комиссии по

закупкам

26 Систематический анализ соблюдения

сроков проведения внешнеторговых

операций, возврата валютной выручки

с целью выявления и устранения

причин и условий, способствующих

коррупции

2023-2024 гг. Главный бухгалтер, начальник

отдела материально-

технического снабжения,

начальник отдела сбыта

27 Обеспечение надлежащего

пропускного режима, наличие системы

регистрации въезда на территорию и

выезда с территории организации

транспортных средств, а также их

досмотра

2023-2024 гг. Начальник охраны

28 Не допускать заключения

хозяйственных договоров по

единоличному решению

уполномоченного должностного лица

без учёта письменного мнения

юрисконсульта, главного бухгалтера,

начальника ППО и иных

заинтересованных служб

2023-2024 гг. Председатель комиссии по

противодействию коррупции

29 Предусмотреть по согласованию

сторон включение в проекты

договоров антикоррупционной

оговорки в целях исключения

нарушения сторонами

законодательства с сфере борьбы с

коррупцией

2023-2024 гг. Начальник отдела

материально-технического

снабжения, юрисконсульт,

начальник отдела сбыта

30 Обеспечение постоянного повышения

уровня знаний в области

противодействия коррупции (путём

направления работников на курсы

повышения квалификации, проведения

совещаний, лекций, семинаров,

круглых столов и т.п.)

2023-2024 гг. Заместитель директора по

идеологической работе,

кадрам и социальным

вопросам, ст. инспектор

отдела кадров

31 Размещать на информационных

стендах предприятия в доступных для

всеобщего обозрения местах сведения:

- о деятельности комиссии по

противодействию коррупции;

- о фактах коррупции, имеющих

повышенный общественный резонанс;

- выписки из актов

антикоррупционного законодательства

и соответствующих локальных

нормативных правовых актов

предприятия;

- контактные данные должностных

лиц, ответственных за проведение

антикоррупционной работы.

Постоянно Заместитель директора по

идеологической работе,

кадрам и социальным

вопросам

32 Осуществление контроля за

соблюдением подчинённости

работников согласно структуре

предприятия

Постоянно Председатель комиссии по

противодействию коррупции

33 Трансляция видеоматериалов по

противодействию коррупции на

проходной предприятия

Постоянно Заместитель директора по

идеологической работе,

кадрам и социальным

вопросам

34 Разработка и утверждение плана

мероприятий Унитарного предприятия

«Универсал Бобруйск» по

противодействию коррупции на 2024

год

Декабрь Комиссия по

противодействию коррупции

Председатель комиссии

                    Н.М. Лепин

Члены комиссии:

Первый заместитель директора

                    В.Н. Березовский

Главный инженер

                    С.В. Бобков

Главный бухгалтер

                    О.Ф. Рафалёнок

Юрисконсульт

                    А.А. Галацевич